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УДК 630*611(571.15) В.И. Чуканов,
А.А. Маленко

ОПТИМИЗАЦИЯ ПАРАМЕТРОВ МНОГОЦЕЛЕВОГО ЛЕСОПОЛЬЗОВАНИЯ
В АЛТАЙСКОМ КРАЕ

Известно, что 69% территории России пред-
ставлено землями лесного фонда и лесами, не
входящими в лесной фонд. Более половины
российских регионов относятся к многолесным
или достаточно обеспеченным лесом террито-
риям. Алтайский край в этом отношении‚ имея
лесистость 20,6% при средней по России 45%,
относится к среднеобеспеченному лесом ре-
гиону. Общая площадь земель лесного фонда в
крае составляет 4381 тыс. га, основная часть
земель лесного фонда занята лесами 1-й группы
(67%)‚ выполняющими преимущественно сре-
дозащитные функции.

В соответствии с логикой стратегического
планирования и управления отраслью задача
оптимизации использования и воспроизводства
лесных ресурсов Алтайского края на перспек-
тиву представляется чрезвычайно актуальной.

Оптимальное освоение лесных ресурсов с
учетом имеющихся для анализа достоверных
данных по натуральным и стоимостным пока-
зателям может быть промоделировано в рамках
производственной статистической линейной

задачи оптимального планирования, сформули-
рованной в общем виде.

1. Рынок производителей продуктов и услуг
леса представляет собой совокупность пересе-
кающихся секторов производства: древесной
продукции, недревесных продуктов, рекреаци-
онных и защитных услуг леса.

2. Взаимозаменяемость на одной и той же
площади лесного биогеоценоза различных
функций леса позволяет организовать одновре-
менное производство продуктов и услуг в ука-
занных секторах производства.

К конечным продуктам сектора древесной
продукции в нашем случае относится: деловая
древесина и ее сортименты, разнообразные пи-
ломатериалы, тара, дрова и т.д.

Недревесная продукция леса включает яго-
ды и плоды, лекарственное сырье, овощи, зер-
новые культуры, грубые корма, орехи, мясо,
рыбу, мед и сено.

Защитные услуги леса - защита сельхозуго-
дий, противоэрозийные мероприятия, санатор-
ная охрана курортов, защита дорог.
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Таблица 2
Оптимальные размеры лесопользования недревесного типа‚ т

Продукция

1. Грибы (в переводе на свежие)
2. Ягоды разные
3. Облепиха дикая
4. Папоротник
5. Лекарственно-техническое сырье
6. Корневища лекарственные
(маралий корень, пион)
7. Березовый сок

Всего

23,2
8,5

290,4
180,5
104,9

2,4

136,0

Ленточно-
боровой

ЛХР
4,8
1,2

25,6
64,1
14,4

-

25,1

Приоб-
ский ЛХР

4,8
2,2

30,8
61,6
13,8

-

78,4

Салаир-
ский ЛХР

7,2
2,0

110,5
28,1
36,7

1,2

16,2

Алтай-
ский ЛХР

6,4
3,1

123,5
26,7
40,0

1,2

16,3

Таблица 3
Оптимальные объемы рекреационного лесопользования в Алтайском крае,

обеспеченные платежеспособным спросом‚ тыс. га

Виды рекреационного использова-
ния лесных угодий

1. Для организованного туризма,
в т.ч. экологический
2. Базы для охоты и рыболовства
3. Базы отдыха

Всего

9,3

50,3
14,6

Ленточно-
боровой

ЛХР

0,4

16,0
0,8

Приоб-
ский ЛХР

0,9

1,3
1,5

Салаир-
ский ЛХР

1,3

12
1,8

Алтай-
ский
ЛХР

6,7

21,0
10,5

В таблице 3 приведены результаты оптими-
зационных расчетов для 3 направлений (видов)
рекреационного лесопользования в Алтайском
крае, которые в настоящее время пользуются
устойчивым спросом.

Эти расчеты скорее иллюстрируют методи-
ческие возможности оптимизации и не претен-
дуют на окончательное решение проблемы рек-
реационного лесопользования. В мире насчи-
тывают до 300 видов рекреационного лесополь-
зования. В США, Германии, Франции доход с
одного га лесов‚ используемых в рекреацион-
ных целях‚ превышает в 15-20 раз доход от ис-
пользования лесных земель для производства
древесины [1,2, 3,4].

В таблице 4 представлены результаты со-
поставления выполненных оптимизационных
расчетов с имеющимися показателями интен-
сивности ведения лесного хозяйства в лесхозах
Алтайского края.

В рамках исследования не удалось провести
оптимизационные расчеты по изложенной вы-
ше методике применительно к защитным услу-
гам лесного хозяйства в силу следующих при-
чин. Услуги защитного типа лесхозы Алтайско-
го края оказывают сельским товаропроизводи-
телям, физическим и юридическим лицам, вла-
деющим прудовыми рыбными хозяйствами,
дорожным службам и т.д. Вырубка опушек леса

вокруг сельхозполей, водоемов, других объек-
тов губительна для защищаемых ресурсов леса.
Лесхозы (а в их лице и собственник лесных зе-
мель - государство) несут «упущенную выго-
ду», исключая из хозяйственного оборота эти
лесные участки. В то же время организации и
предприниматели, получая бесплатно такого
рода защитные услуги, присваивают природ-
ную ренту.

Экономического механизма, решающего
данную проблему, в настоящее время в России
нет, хотя теоретические модели неоднократно
излагались в работах Н.И. Кожухова‚

Н.А. Моисеева‚ А.П. Петрова [1, 5, 6]. На сего-
дня получить информацию о рыночной цене
услуг защитного типа в Алтайском крае не
представляется возможным. Однако это вопрос
времени. Процесс рыночных преобразований в
России скоротечен, а принятие нового Лесного
кодекса только ускорит распространение ры-
ночных отношений и на эту сферу услуг лесно-
го хозяйства.

Таким образом, только оптимизационные
расчеты могут дать четкие ориентиры в рацио-
нальном и комплексном использовании ресур-
сов леса Алтайского края при условии увеличе-
ния прибыли в лесхозах, повышения качества
жизни населения, сохранения биоразнообразия
и экологического равновесия.
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Таблица 4
Расчетная величина совокупного экологического и социально-экономического эффекта

устойчивого развития лесного хозяйства по лесхозам Алтайского края

Наименование
лесхоза

Павловский
Барнаульский
Кулундинский
Мамонтовский
Ключевской
Ребрихинский
Знаменский
Оз. Кузнецовский
Панкрушихинский
Новичихинский
Лебяжинский
Ст. Михайловский
Ракитовский
Волчихинский
Партизанский
Благовещенский
Баевский
Тополинский
Шипуновский

Разряд ин-
тенсивно-

сти
V
V
V
V
IV
IV
III
III
III
III
III
III
III
III
III
III
III
II
II

Доходы от реализации всех
видов продукции на 1 га

лесной площади (факт), руб.
1345,6
885,7
672,4
556,3
534,4
554,9
219,6
379,1
371,9
338,9
334,2
372,6
311,4

294,8
201,6
131,8
138,1
138,8
56,4

Оптимизацион-
ный расчет дохо-

да на 1 га, руб.
1382,3
907,8
694,5
570,1
559,9
564,0
231,3
392,2
380,4
355,1
361,5
382,4
319,0
309,6
210,6
139,9
161,2
166,1
71,0

Ожидаемый эффект
(увеличение прибы-

ли) на 1 га, руб.
36,7
22,1
22,1
13,8
25,5

9,1
11,7
13,1
8,5
16,2
27,3
9,8
7,6
14,8
9,0

8,1
23,1
27,3
14,6

Приобский лесохозяйственный район
Ларичихинский
Бобровский
Каменский
Озерский
Бийский ЛХТ
Верх-Обской
Боровлянский
Инской
Петровский

IV
IV
IV
IV
IV
II
II
II
II

548,3
447,5
384,3
401,8
367,0
116,2

112,5
115,6
68,8

588,6
483,2

460,5
432,8
416,0
151,1
137,9
130,6
72,4

40,3
35,7
76,2

31,0
49,0
34,9
25,4
14,7
3,6

Салаирский низкогорный лесохозяйственный район
Залесовский

Аламбайский

Тогульский

Тягунский

I

I

I

I

36,7

16,8

16,0

14,8

50,7

22,8

22,6

10,1

14,0

6,0

6,6

-4,7
Алтайский среднегорный лесохозяйственный район

Алтайский

Белокурихинский

Фрунзенский

Солонешенский

Горно-Колыванск.

Чарышский

II

II

II

I

I

I

78,3

62,9

76,0

38,1

21,0

15,3

110,1

70,2

89,0

49,9

36,1

23,3

31,8

7,3

13,0

11,9
15,1

8,0
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